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Fonte: Elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati I.stat e Rapporto sulla competitività dei settori produttivi - Edizione 2024
(1) Rapporto tra fatturato estero nella vendita di merci e fatturato complessivo dell’impresa esportatrice.

Tasso di sopravvivenza (%)  delle imprese a cinque anni - Anno 2021

Numero imprese - Anno 2022

Tabella 1 - Principali indicatori macroeconomici italiani nel settore del legno

Numero occupati - Anno 2022

Fatturato (milioni di euro) - Anno 2022

Dimensione media impresa (valore assoluto) - Anno 2021

Tasso di natalità (%) delle imprese - Anno 2021

Tasso di mortalità (%) delle imprese - Anno 2021

Numero delle imprese esportatrici - Anno 2022

Quota (%) su imprese attive del settore - Anno 2022

Propensione all'export (1) (%) - Anno 2022

Numero di imprese a controllo nazionale residenti all'estero - Anno 2022



2022 2023 2024 Gen. - Giu. 2025

1 Cina 13,3 14,0 14,5 13,7

2 Canada 12,7 10,3 10,4 10,1

3 Germania 7,8 7,7 7,3 7,4

4 Stati Uniti 4,8 5,2 5,0 4,5

5 Polonia 4,9 4,9 4,8 5,0

6 Austria 4,2 4,3 4,3 4,7

7 Svezia 4,0 3,8 3,9 4,4

8 Indonesia 3,0 3,0 3,0 2,7

9 Brasile 3,0 2,6 2,8 2,7

10 Thailandia 2,0 2,7 2,8 2,6

11 Finlandia 2,8 2,6 2,6 3,0

12 Francia 2,2 2,5 2,4 2,5

13 Belgio 2,5 2,4 2,3 2,5

14 Italia 1,9 2,2 2,2 2,2

15 Spagna 1,7 2,0 2,0 2,0

16 Cile 2,1 1,8 1,9 1,7

17 Lettonia 2,0 1,9 1,9 1,9

18 Paesi Bassi 1,7 1,8 1,7 1,7

19 Portogallo 1,4 1,8 1,7 1,7

Fonte: elaborazioni Osservatorio economico su dati Trade Data Monitor

Tabella 2 - Principali paesi esportatori al mondo nel settore del legno

e relative quote di mercato  (pesi percentuali)



2019 2020 2021 2022 2023 2024
Gen. - Giu. 

2024

Gen. - Giu. 

2025

Export Italia 2.075 1.799 2.277 2.696 2.466 2.483 1.276 1.307

% su export totale Italia 0,43 0,41 0,44 0,43 0,39 0,40 0,40 0,41

Variazione % rispetto al 

periodo precedente
7,0 -13,3 26,6 18,4 -8,5 0,7 2,4

Import Italia 3.333 3.035 4.374 5.795 4.534 4.967 2.559 2.677

% su import totale Italia 0,79 0,81 0,91 0,88 0,77 0,87 0,89 0,89

Variazione % rispetto al 

periodo precedente
-7,2 -9,0 44,1 32,5 -21,8 9,6 4,6

Interscambio totale

(export + import)
5.409 4.834 6.652 8.491 7.000 7.450 3.835 3.984

% su interscambio totale 

Italia
0,60 0,60 0,66 0,66 0,57 0,62 0,64 0,64

Variazione % rispetto al 

periodo precedente
-2,2 -10,6 37,6 27,6 -17,6 6,4 3,9

Saldi commerciali

(export - import)
-1.258 -1.236 -2.097 -3.098 -2.068 -2.485 -1.282 -1.369

Saldi normalizzati(2) -23,3 -25,6 -31,5 -36,5 -29,5 -33,4 -33,4 -34,4

(2) Il saldo normalizzato è il rapporto percentuale tra il saldo e la somma delle esportazioni e delle importazioni

 I dati del 2024 e 2025 sono provvisori

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 3 - Interscambio commerciale dell'Italia nel settore del legno (valori in milioni di euro) 

Classificazione utilizzata: Ateco 2007. Codice: CC16 - Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia e materiali da 

intreccio
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Andamento interscambio commerciale dell'Italia nel settore del legno
(valori in milioni di euro)

Export Italia Import Italia



2023 2024 Gen. - Giu. 2024 Gen. - Giu. 2025

Europa 1.828 1.795 944 933

Unione Europea a 27 post Brexit 1.471 1.427 758 754

di cui UEM a 20 1.297 1.242 668 666

Altri paesi europei 357 367 186 178

Africa 80 92 49 48

Africa settentrionale 46 66 35 41

Altri paesi africani 34 26 13 8

America 255 253 119 142

America settentrionale 201 209 99 123

America centro meridionale 54 45 20 19

Asia 277 318 152 173

Medio Oriente 118 131 61 74

Asia centrale 24 23 11 13

Asia orientale 135 164 79 85

Oceania e altri territori 26 24 12 11

MONDO 2.466 2.483 1.276 1.307

Europa 74,1 72,3 74,0 71,4

Unione Europea a 27 post Brexit 59,7 57,5 59,4 57,7

di cui UEM a 20 52,6 50,0 52,4 50,9

Altri paesi europei 14,5 14,8 14,6 13,7

Africa 3,3 3,7 3,8 3,7

Africa settentrionale 1,9 2,7 2,7 3,1

Altri paesi africani 1,4 1,0 1,1 0,6

America 10,3 10,2 9,3 10,9

America settentrionale 8,1 8,4 7,8 9,4

America centro meridionale 2,2 1,8 1,6 1,4

Asia 11,2 12,8 11,9 13,2

Medio Oriente 4,8 5,3 4,8 5,7

Asia centrale 1,0 0,9 0,9 1,0

Asia orientale 5,5 6,6 6,2 6,5

Oceania e altri territori 1,0 1,0 1,0 0,9

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 4A - Aree geografiche di destinazione dell'export italiano nel settore del legno

(valori in milioni di euro)

Peso percentuale su totale export Italia nel settore del legno



2023 2024 Gen. - Giu. 2024 Gen. - Giu. 2025

Europa 3.937 4.349 2.266 2.379

Unione Europea a 27 post Brexit 3.716 4.154 2.165 2.267

di cui UEM a 20 2.898 3.298 1.713 1.814

Altri paesi europei 221 195 101 112

Africa 166 145 73 66

Africa settentrionale 20 18 10 7

Altri paesi africani 146 127 62 59

America 126 143 79 82

America settentrionale 52 50 27 27

America centro meridionale 74 93 52 56

Asia 305 330 141 149

Medio Oriente 3 4 2 2

Asia centrale 17 18 9 7

Asia orientale 285 309 130 140

Oceania e altri territori 0 0 0 0

MONDO 4.534 4.967 2.559 2.677

Europa 86,8 87,5 88,6 88,9

Unione Europea a 27 post Brexit 82,0 83,6 84,6 84,7

di cui UEM a 20 63,9 66,4 66,9 67,8

Altri paesi europei 4,9 3,9 4,0 4,2

Africa 3,7 2,9 2,8 2,5

Africa settentrionale 0,4 0,4 0,4 0,3

Altri paesi africani 3,2 2,6 2,4 2,2

America 2,8 2,9 3,1 3,1

America settentrionale 1,1 1,0 1,0 1,0

America centro meridionale 1,6 1,9 2,0 2,1

Asia 6,7 6,6 5,5 5,6

Medio Oriente 0,1 0,1 0,1 0,1

Asia centrale 0,4 0,4 0,3 0,3

Asia orientale 6,3 6,2 5,1 5,2

Oceania e altri territori 0,0 0,0 0,0 0,0

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 4B - Aree geografiche di provenienza dell'import italiano nel settore del legno

(valori in milioni di euro)

Peso percentuale su totale import Italia nel settore del legno



2023 2024 Gen. - Giu. 2024 Gen. - Giu. 2025

MONDO 2.466 2.483 1.276 1.307

Francia 375 359 192 191

Germania 350 330 181 172

Stati Uniti 175 182 87 108

Svizzera 140 138 66 62

Regno Unito 130 131 70 65

Austria 115 102 52 51

Spagna 85 94 51 51

Paesi Bassi 74 81 44 41

Cina 60 69 34 31

Polonia 47 61 27 23

Francia 15,2 14,5 15,1 14,6

Germania 14,2 13,3 14,2 13,1

Stati Uniti 7,1 7,3 6,8 8,3

Svizzera 5,7 5,6 5,2 4,7

Regno Unito 5,3 5,3 5,5 5,0

Austria 4,7 4,1 4,1 3,9

Spagna 3,5 3,8 4,0 3,9

Paesi Bassi 3,0 3,3 3,4 3,2

Cina 2,4 2,8 2,6 2,4

Polonia 1,9 2,5 2,1 1,7

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Tabella 5A - Principali paesi di destinazione delle esportazioni italiane, in base ai dati 2025, nel settore del legno 

(valori in milioni di euro)

Peso percentuale su totale import Italia nel settore del legno



2023 2024 Gen. - Giu. 2024 Gen. - Giu. 2025

MONDO 4.534 4.967 2.559 2.677

Austria 1.154 1.248 628 696

Germania 387 539 276 291

Polonia 318 325 173 162

Francia 272 286 153 145

Cina 231 263 109 112

Slovenia 173 201 103 104

Croazia 168 183 103 101

Romania 177 180 96 107

Ungheria 153 172 90 90

Portogallo 153 172 92 92

Austria 25,4 25,1 24,6 26,0

Germania 8,5 10,8 10,8 10,9

Polonia 7,0 6,5 6,8 6,0

Francia 6,0 5,7 6,0 5,4

Cina 5,1 5,3 4,3 4,2

Slovenia 3,8 4,1 4,0 3,9

Croazia 3,7 3,7 4,0 3,8

Romania 3,9 3,6 3,7 4,0

Ungheria 3,4 3,5 3,5 3,4

Portogallo 3,4 3,5 3,6 3,4

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

Peso percentuale su totale import Italia nel settore del legno

Tabella 5B - Principali paesi di provenienza delle importazioni italiane, in base ai dati 2025, nel settore del legno 

(valori in milioni di euro)



2023
% su export totale 

nel settore

2024 

provvisorio

% su export totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2024

% su export totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2025

% su export totale 

nel settore

ITALIA NORD OCCIDENTALE 862 35,0 859 34,6 440 34,5 435 33,3

Piemonte 182 7,4 187 7,6 94 7,4 100 7,6

Valle d'Aosta 6,3 0,3 7,2 0,3 3,5 0,3 3,9 0,3

Lombardia 660 26,7 655 26,4 338 26,5 326 24,9

Liguria 15 0,6 9,3 0,4 4,4 0,3 5,3 0,4

ITALIA NORD ORIENTALE 1.149 46,6 1.132 45,6 580 45,5 597 45,7

Trentino Alto Adige 232 9,4 213 8,6 106 8,3 110 8,4

Veneto 410 16,6 452 18,2 222 17,4 246 18,8

Friuli Venezia Giulia 199 8,1 189 7,6 104 8,2 103 7,8

Emilia Romagna 308 12,5 277 11,2 148 11,6 139 10,6

ITALIA CENTRALE 356 14,4 346 13,9 183 14,4 191 14,6

Toscana 116 4,7 122 4,9 72 5,6 73 5,6

Umbria 58 2,4 50 2,0 23 1,8 25 1,9

Marche 165 6,7 158 6,4 80 6,2 83 6,4

Lazio 17 0,7 15 0,6 8,3 0,6 11 0,8

MEZZOGIORNO 89 3,6 92 3,7 46 3,6 57 4,4

Abruzzo 17 0,7 20 0,8 9,0 0,7 11 0,9

Molise 4,2 0,2 4,2 0,2 2,6 0,2 1,9 0,1

Campania 26 1,1 26 1,1 15 1,2 13 1,0

Puglia 9 0,3 10 0,4 3,6 0,3 10 0,8

Basilicata 1,4 0,1 0,8 0,0 0,5 0,0 0,5 0,0

Calabria 3,6 0,1 4,0 0,2 2,2 0,2 2,4 0,2

Sicilia 7,1 0,3 8,0 0,3 3,7 0,3 4,0 0,3

Sardegna 21 0,8 18 0,7 9,5 0,7 14 1,1

Diverse o non specificate 11 0,4 54 2,2 27 2,1 27 2,1

 I dati del 2024 e 2025  sono provvisori

Tabella 6A - Esportazioni dell'Italia nel settore del legno suddivise per regione di provenienza  (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

I dati territoriali sono trimestrali



2023
% su import totale 

nel settore

2024 

provvisorio

% su import totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2024

% su import totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2025

% su import totale 

nel settore

ITALIA NORD OCCIDENTALE 1.283 28,3 1.497 30,1 770 30,1 809 30,2

Piemonte 385 8,5 443 8,9 230 9,0 233 8,7

Valle d'Aosta 8,4 0,2 9,0 0,2 4,8 0,2 4,4 0,2

Lombardia 867 19,1 1.014 20,4 520 20,3 551 20,6

Liguria 23 0,5 31 0,6 15 0,6 20 0,8

ITALIA NORD ORIENTALE 2.069 45,6 2.348 47,3 1.206 47,1 1.265 47,3

Trentino Alto Adige 410 9,0 468 9,4 237 9,3 242 9,1

Veneto 889 19,6 1.009 20,3 520 20,3 546 20,4

Friuli Venezia Giulia 344 7,6 378 7,6 200 7,8 217 8,1

Emilia Romagna 427 9,4 493 9,9 249 9,7 259 9,7

ITALIA CENTRALE 535 11,8 580 11,7 299 11,7 322 12,0

Toscana 206 4,5 234 4,7 120 4,7 132 4,9

Umbria 69 1,5 68 1,4 36 1,4 39 1,5

Marche 144 3,2 148 3,0 77 3,0 77 2,9

Lazio 116 2,6 130 2,6 66 2,6 75 2,8

MEZZOGIORNO 421 9,3 432 8,7 224 8,7 235 8,8

Abruzzo 61 1,4 60 1,2 30 1,2 31 1,1

Molise 5,2 0,1 6,1 0,1 3,4 0,1 3,2 0,1

Campania 127 2,8 123 2,5 63 2,5 67 2,5

Puglia 84 1,9 92 1,9 50 1,9 52 2,0

Basilicata 8,4 0,2 7,1 0,1 4,1 0,2 4,3 0,2

Calabria 51 1,1 56 1,1 28 1,1 31 1,2

Sicilia 64 1,4 70 1,4 36 1,4 37 1,4

Sardegna 19 0,4 17 0,4 9,1 0,4 9,3 0,3

Diverse o non specificate 226 5,0 109 2,2 60 2,3 45 1,7

 I dati del  2024  e 2025 sono provvisori

Tabella 6B - Importazioni dell'Italia nel settore del legno suddivise per regione di destinazione (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT

I dati territoriali sono trimestrali



2023
% su export totale 

nel settore
2024

% su export totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2024

% su export totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2025

% su export totale 

nel settore

 Legno piallato e tagliato  472 19,1 491 19,8 257 20,1 252 19,3

 Fogli da impiallacciatura e pannelli a base di legno  1.046 42,4 1.021 41,1 538 42,1 523 40,0

 Pavimenti in parquet assemblato  108 4,4 126 5,1 55 4,3 68 5,2

 Porte e finestre in legno (escluse porte blindate)  185 7,5 184 7,4 86 6,7 100 7,6

 Altri elementi in legno e falegnameria per l'edilizia  145 5,9 134 5,4 64 5,0 70 5,3

 Imballaggi in legno  195 7,9 181 7,3 94 7,4 92 7,0

 Altri prodotti vari in legno (esclusi i mobili)  215 8,7 222 9,0 111 8,7 109 8,3

 Prodotti della lavorazione del sughero  38 1,5 40 1,6 20 1,6 24 1,8

 Articoli in paglia e materiali da intreccio  37 1,5 54 2,2 39 3,0 56 4,3

 Cornici per specchi, fotografie e tele da pittura  26 1,0 28 1,1 13 1,0 13 1,0

 I dati del 2024 e 2025 sono provvisori

Tabella 7A - Esportazioni dell'Italia nel settore del legno suddivise per categoria  (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT



2023
% su import totale 

nel settore
2024

% su import totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2024

% su import totale 

nel settore

Gen. - Giu. 

2025

% su import totale 

nel settore

 Legno piallato e tagliato  1.511 33,3 1.723 34,7 888 34,7 958 35,8

 Fogli da impiallacciatura e pannelli a base di legno  1.290 28,4 1.453 29,3 766 29,9 762 28,5

 Pavimenti in parquet assemblato  145 3,2 154 3,1 68 2,7 68 2,6

 Porte e finestre in legno (escluse porte blindate)  114 2,5 104 2,1 51 2,0 41 1,5

 Altri elementi in legno e falegnameria per l'edilizia  459 10,1 533 10,7 275 10,7 314 11,7

 Imballaggi in legno  361 8,0 369 7,4 185 7,2 172 6,4

 Altri prodotti vari in legno (esclusi i mobili)  328 7,2 295 5,9 145 5,7 170 6,3

 Prodotti della lavorazione del sughero  228 5,0 228 4,6 123 4,8 124 4,6

 Articoli in paglia e materiali da intreccio  76 1,7 84 1,7 46 1,8 57 2,1

 Cornici per specchi, fotografie e tele da pittura  22 0,5 25 0,5 12 0,5 11 0,4

 I dati del  2024 e 2025 sono provvisori

Tabella 7B - Importazioni dell'Italia nel settore del legno suddivise per categoria  (valori in milioni di euro)

Fonte: elaborazioni Osservatorio Economico MAECI su dati ISTAT



Import Export per Anno e Ateco 2007 - 

Classificazione per attività economica 

Ateco 2007

import

 Legno piallato e tagliato  
[CC16100] [CC16100] Legno piallato e 

tagliato  
1.510.662.833

 Fogli da impiallacciatura e 

pannelli a base di legno  

[CC16210] [CC16210] Fogli da 

impiallacciatura e pannelli a base di 

legno  
1.289.525.252

 Pavimenti in parquet 

assemblato  

[CC16220] [CC16220] Pavimenti in 

parquet assemblato  
144.990.025

 Porte e finestre in legno 

(escluse porte blindate)  

[CC16231] [CC16231] Porte e finestre in 

legno (escluse porte blindate)  
113.561.954

 Altri elementi in legno e 

falegnameria per l'edilizia  

[CC16232] [CC16232] Altri elementi in 

legno e falegnameria per l'edilizia  

458.747.966

 Imballaggi in legno  
[CC16240] [CC16240] Imballaggi in 

legno  
361.356.981

 Altri prodotti vari in legno 

(esclusi i mobili)  

[CC16291] [CC16291] Altri prodotti vari 

in legno (esclusi i mobili)  
328.483.364

 Prodotti della lavorazione 

del sughero  

[CC16292] [CC16292] Prodotti della 

lavorazione del sughero  
228.491.780

 Articoli in paglia e materiali 

da intreccio  

[CC16293] [CC16293] Articoli in paglia e 

materiali da intreccio  
75.956.651

 Cornici per specchi, 

fotografie e tele da pittura  

[CC16294] [CC16294] Cornici per 

specchi, fotografie e tele da pittura  
22.207.691

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

#VALORE!

Gennaio-Dicembre 2024. Valori in Euro , dati cumulati

MERCE

2023
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4.533.984.497







0449-Saint Kitts e Nevis 

0045-Santa Sede (Stato della Città del Vaticano)



0452-Haiti 

0453-Bahamas 

0454-Isole Turks e Caicos 

0456-Repubblica dominicana 

0457-Isole Vergini americane 

0459-Antigua e Barbuda 

0046-Malta 

0460-Dominica 

0463-Isole Cayman 

0464-Giamaica 

0465-Santa Lucia 

0466-Saint-Barthélemy

0467-Saint Vincent e Grenadine 

0468-Isole Vergini britanniche 

0469-Barbados 

0047-San Marino

0470-Montserrat 

0472-Trinidad e Tobago 

0473-Grenada 

0474-Aruba 

0475-Curaçao

0477-Bonaire, Sint Eustatius e Saba

0479-Sint Maarten



0480-Colombia 

0484-Venezuela 

0488-Guyana 

0492-Suriname 

0500-Ecuador 

0504-Perù 

0508-Brasile 

0512-Cile 

0516-Bolivia 

0052-Turchia 

0520-Paraguay 

0524-Uruguay 

0528-Argentina 

0529-Isole Falkland 

0053-Estonia 

0054-Lettonia 

0055-Lituania 

0006-Regno Unito 

0060-Polonia 

0600-Cipro 

0604-Libano 

0608-Siria 

0061-Repubblica ceca 



0612-Iraq 

0616-Repubblica islamica dell'Iran 

0624-Israele 

0625-Territorio palestinese occupato 

0626-Timor-Leste

0628-Giordania 

0063-Slovacchia 

0632-Arabia Saudita 

0636-Kuwait 

0064-Ungheria 

0640-Bahrein 

0644-Qatar 

0647-Emirati Arabi Uniti 

0649-Oman 

0653-Yemen 

0066-Romania 

0660-Afghanistan 

0662-Pakistan 

0664-India 

0666-Bangladesh 

0667-Maldive 

0669-Sri Lanka 

0672-Nepal 



0675-Bhutan 

0676-Birmania 

0068-Bulgaria 

0680-Thailandia 

0684-Laos 

0690-Vietnam 

0696-Cambogia 

0007-Irlanda 

0070-Albania 

0700-Indonesia 

0701-Malaysia 

0703-Brunei 

0706-Singapore 

0708-Filippine 

0716-Mongolia 

0072-Ucraina 

0720-Cina 

0724-Corea del Nord 

0728-Corea del Sud 

0073-Bielorussia 

0732-Giappone 

0736-Taiwan 

0074-Repubblica moldova 



0740-Hong Kong 

0743-Macao 

0075-Russia 

0076-Georgia 

0077-Armenia 

0078-Azerbaigian 

0079-Kazakhstan 

0008-Danimarca 

0080-Turkmenistan 

0800-Australia 

0801-Papua Nuova Guinea 

0803-Nauru 

0804-Nuova Zelanda 

0806-Isole Salomone

0807-Tuvalu 

0809-Nuova Caledonia 

0081-Uzbekistan 

0811-Wallis e Futuna 

0812-Kiribati 

0813-Isole Pitcairn 

0815-Figi 

0816-Vanuatu 

0817-Tonga 



0819-Samoa 

0082-Tagikistan 

0820-Isole Marianne settentrionali 

0822-Polinesia francese 

0823-Stati Federati di Micronesia 

0824-Isole Marshall 

0825-Palau 

0083-Kirghizistan 

0830-Samoa americane 

0831-Guam 

0832-Isole minori periferiche degli Stati Uniti 

0833-Isole Cocos (Keeling) 

0834-Isola Christmas 

0835-Isole Heard e McDonald 

0836-Isola Norfolk 

0837-Isole Cook 

0838-Niue 

0839-Tokelau 

0891-Antartide 

0892-Isola di Bouvet 

0893-Georgia del Sud e Sandwich australi

0894-Terre australi e antartiche francesi 

0009-Grecia 



0091-Slovenia 

0092-Croazia 

0093-Bosnia-Erzegovina 

0095-Kosovo

0950-Provviste e dotazioni di bordo 

0951-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi intra UE

0952-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi con paesi terzi 

0955-Alto mare

0958-Paesi e territori non specificati 

0959-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi intra UE

0096-ex Repubblica iugoslava di Macedonia 

0960-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi con i paesi terzi 

0097-Montenegro 

0977-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari

0978-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (intra UE)

0979-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (extra UE)

0098-Serbia 



Import Export per Anno e Ateco 2007 - 

Classificazione per attività economica 

Ateco 2007

export import export

472.058.218 1.722.734.052 491.431.347,0

[CC16100] [CC16100] Legno piallato 

e tagliato  

1.045.639.877 1.453.353.965 1.021.314.645,0

[CC16210] [CC16210] Fogli da 

impiallacciatura e pannelli a base di 

legno  

107.769.220 153.840.117 126.449.441,0

[CC16220] [CC16220] Pavimenti in 

parquet assemblato  

185.272.504 103.576.394 183.692.696

[CC16231] [CC16231] Porte e 

finestre in legno (escluse porte 

blindate)  

144.912.368 532.953.974 134.405.481,0

[CC16232] [CC16232] Altri elementi 

in legno e falegnameria per l'edilizia  

194.678.117 368.523.779 181.364.802

[CC16240] [CC16240] Imballaggi in 

legno  

215.295.144 294.572.124 222.393.229,0

[CC16291] [CC16291] Altri prodotti 

vari in legno (esclusi i mobili)  

37.696.767 227.924.902 40.135.405

[CC16292] [CC16292] Prodotti della 

lavorazione del sughero  

36.801.132 84.245.550 53.542.747

[CC16293] [CC16293] Articoli in 

paglia e materiali da intreccio  

25.660.493 25.407.458 27.868.707,0

[CC16294] [CC16294] Cornici per 

specchi, fotografie e tele da pittura  

MERCE

2024 provvisorio

Gennaio-Giugno2025. Valori in Euro , dati cumulati

2023



2.465.783.840 4.967.132.315 2.482.598.500







0449-Saint Kitts e Nevis 

0045-Santa Sede (Stato della Città del Vaticano)



0452-Haiti 

0453-Bahamas 

0454-Isole Turks e Caicos 

0456-Repubblica dominicana 

0457-Isole Vergini americane 

0459-Antigua e Barbuda 

0046-Malta 

0460-Dominica 

0463-Isole Cayman 

0464-Giamaica 

0465-Santa Lucia 

0466-Saint-Barthélemy

0467-Saint Vincent e Grenadine 

0468-Isole Vergini britanniche 

0469-Barbados 

0047-San Marino

0470-Montserrat 

0472-Trinidad e Tobago 

0473-Grenada 

0474-Aruba 

0475-Curaçao

0477-Bonaire, Sint Eustatius e Saba

0479-Sint Maarten



0480-Colombia 

0484-Venezuela 

0488-Guyana 

0492-Suriname 

0500-Ecuador 

0504-Perù 

0508-Brasile 

0512-Cile 

0516-Bolivia 

0052-Turchia 

0520-Paraguay 

0524-Uruguay 

0528-Argentina 

0529-Isole Falkland 

0053-Estonia 

0054-Lettonia 

0055-Lituania 

0006-Regno Unito 

0060-Polonia 

0600-Cipro 

0604-Libano 

0608-Siria 

0061-Repubblica ceca 



0612-Iraq 

0616-Repubblica islamica dell'Iran 

0624-Israele 

0625-Territorio palestinese occupato 

0626-Timor-Leste

0628-Giordania 

0063-Slovacchia 

0632-Arabia Saudita 

0636-Kuwait 

0064-Ungheria 

0640-Bahrein 

0644-Qatar 

0647-Emirati Arabi Uniti 

0649-Oman 

0653-Yemen 

0066-Romania 

0660-Afghanistan 

0662-Pakistan 

0664-India 

0666-Bangladesh 

0667-Maldive 

0669-Sri Lanka 

0672-Nepal 



0675-Bhutan 

0676-Birmania 

0068-Bulgaria 

0680-Thailandia 

0684-Laos 

0690-Vietnam 

0696-Cambogia 

0007-Irlanda 

0070-Albania 

0700-Indonesia 

0701-Malaysia 

0703-Brunei 

0706-Singapore 

0708-Filippine 

0716-Mongolia 

0072-Ucraina 

0720-Cina 

0724-Corea del Nord 

0728-Corea del Sud 

0073-Bielorussia 

0732-Giappone 

0736-Taiwan 

0074-Repubblica moldova 



0740-Hong Kong 

0743-Macao 

0075-Russia 

0076-Georgia 

0077-Armenia 

0078-Azerbaigian 

0079-Kazakhstan 

0008-Danimarca 

0080-Turkmenistan 

0800-Australia 

0801-Papua Nuova Guinea 

0803-Nauru 

0804-Nuova Zelanda 

0806-Isole Salomone

0807-Tuvalu 

0809-Nuova Caledonia 

0081-Uzbekistan 

0811-Wallis e Futuna 

0812-Kiribati 

0813-Isole Pitcairn 

0815-Figi 

0816-Vanuatu 

0817-Tonga 



0819-Samoa 

0082-Tagikistan 

0820-Isole Marianne settentrionali 

0822-Polinesia francese 

0823-Stati Federati di Micronesia 

0824-Isole Marshall 

0825-Palau 

0083-Kirghizistan 

0830-Samoa americane 

0831-Guam 

0832-Isole minori periferiche degli Stati Uniti 

0833-Isole Cocos (Keeling) 

0834-Isola Christmas 

0835-Isole Heard e McDonald 

0836-Isola Norfolk 

0837-Isole Cook 

0838-Niue 

0839-Tokelau 

0891-Antartide 

0892-Isola di Bouvet 

0893-Georgia del Sud e Sandwich australi

0894-Terre australi e antartiche francesi 

0009-Grecia 



0091-Slovenia 

0092-Croazia 

0093-Bosnia-Erzegovina 

0095-Kosovo

0950-Provviste e dotazioni di bordo 

0951-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi intra UE

0952-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi con paesi terzi 

0955-Alto mare

0958-Paesi e territori non specificati 

0959-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi intra UE

0096-ex Repubblica iugoslava di Macedonia 

0960-Paesi e territori non specificati nel quadro degli scambi con i paesi terzi 

0097-Montenegro 

0977-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari

0978-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (intra UE)

0979-Paesi e territori non specificati per ragioni commerciali o militari (extra UE)

0098-Serbia 



import export import export

887.768.052 257.027.928 957.777.443 251.847.668
887768052

766.261.393 537.958.849 762.312.911 522.747.020
766261393

68.202.851 55.356.296 68.347.122 67.972.887
68202851

50.758.013 85.522.939 41.236.181 99.982.200
50758013

274.838.819 63.858.918 313.530.086 69.854.661

274838819

185.394.172 93.999.845 172.177.021 91.714.772
185394172

144.925.697 110.843.315 169.519.398 109.121.513
144925697

122.778.685 20.253.831 124.281.040 24079122
122778685

45.876.918 38.845.441 56.897.626 56.368.228
45876918

12.130.194 12.787.277 10.561.845 13.461.894
12130194

2025 provvisorio2024 provvisorio

Gennaio-Giugno2025. Valori in Euro , dati cumulati



2.558.934.794 1.276.454.639 2.676.640.673 1.307.149.965























https://esploradati.istat.it/coeweb/databrowser/

DATI --> Classificazione delle merci -->  CPA Ateco 2007 - livello Nazionale 

CRITERI: Annuale  poi Indicatori seleziona Import ed export   

CPA: selezionare il codice ateco del settore di interesse e poi tutti gli elementi a livello 

6 (COME DA FOTO SOTTOSTANTE) 

Paesi  partner : MONDO

Periodo: quello degli anni precedenti (ES: 2023 e 2024) poi 

Pivoting: RIGHE: CPA; COLONNE: Indicatore, Periodo

Copiare i dati delle celle BIANCHE nelle corrispondenti colonne del foglio Algo AREE 

(ES. C46)

Stessa procedura per i mesi del 2025 ma cambiare:

frequenza "mensile"

Indicatore: prima scaricare solo import e poi scaricare solo export

Periodo: 2024 - 01 e 2025 - 05 (quello di interesse) 

Scaricare la tabella, eliminare i mesi non utili, inserire colonna vuota alla fine di ogni 

periodo (ES gen-mag 2024 e gen-mag 2025) e fare la somma delle colonne.

Copiare la colonna con le somme fatta nel foglio INCOLLA SPECIALE VALORI 

Controllare aggiornamento 

https://esploradati.istat.it/coeweb/databrowser/
https://esploradati.istat.it/coeweb/databrowser/
https://esploradati.istat.it/coeweb/databrowser/
https://esploradati.istat.it/coeweb/databrowser/



























